Et quantum mibi restat ad Culicem?

Juvat

Juvat opinionem hanc nostram Censoria illa, quam ibidem præmiserat Eumolpus, principum Poëtarum commemoration, non ultra Romanum Vergilium, & curiosam Horatis felicitatem a Petronio extensi. Subdit enim, Cæteros (Lucanum, ut dixi, & totam illum Poëtarum manum haud dubie designans) aut non vidisse viam, qua iretur ad carmen, aut visum timuisse calcare. idque mihi Oraculi instar, & (si mei arbitrii res fuat) unam mehercule a Petronio Eumolpicam Troja Halofin, aut hanc ipsam potius vere Poëticam belli civilis vaticinationem multo mavelim mihi,

*Quam vel trecenta Cordubensis illius  
Pharsalicorum versuum volumina.*

Quod ipsum & Quintilianus circumspete considerans, Oratoribus, quam Poëtis potius, hunc Cæsariani belli scriptorem censuit adnumerandum. Ut ut est, οὐ γένος, certe Lucanus ac Petronius noster, indidemque fortasse in contentione studiorem communum aliquanta æmulationis simultas. Utrique enim, impe- rante crudelissimo Nerone, tum vitæ, tum Genii similitudine dijparas, parem vitæ exitum sortiti; sed hic (Arbitrum dico) vertente anno post, C. Suetonio, L. Telesino Coss. quem alter Annaeus ille, Silio Nerva, & Attico Vestino Coss. anno, qui præcesserat modo, ab V. C. DCCCXVIII. ejusdem Principis jussu fatalia Parcarum fila venis ante diem incisis abruptis felicitet.

Cap. CXIX. In descriptione belli civilis: *Atque Arabum populus sua despoliaverat arma]* Quis vero mente uique adeo extensa, ut Populis statim emendandum non videat? Et mox:

*Perjurum ritu, male pubescentibus annis,  
Surripueri viros, exsecataque viscera ferro*

*In Venerem fregere]* Cujus sententiae acrimoniam in animo habuisse videri potest sanctissimus Martyr Cyprianus lib. Epistol. 11. ad Donatum, de exortis ad Cinædica illa Histrionum saltatione condignos hominem Christiano sermones differens: *Videote contra foedus jusque nascendi patientiam incestæ turpiudinii elaboratam. Envirantur mares: omnis bonus & vigor sexus evirati corporis dedecore emollitur, plusquam (lego plusquam) illuc placet, quisquis magis virum in foeminam fregere.* Sequitur in Petronio.

Atque ut fuga mobilis avi Circumscripta' mora pro- perantes differat annos, *Quærit se natura, nec invenit*] Huc spectat capitalis illa Legis pena Constantio & Constante auctoribus perlata, quam Variarum suarum ex Codice ad L. Julianum de adult. laudat nobis exactissima eruditio Censor Duran. Cæilli, ex veteri quadam membranula, nova hacce forma à sece interpolatam primitus: *Cum vir nubit in foeminam vi- ris porrecturam quid cupiatur, ubi sexus perdidit lo- cum? ubi scelus est id, quod non proficit scire? ubi Venus mutatur in alteram foemam?* ubi amor queritur, nec invenitur? Quum in libris, quantum est, formulariis: *Ubi amor queritur, nec videtur? perperam inibi vulgo proculsum exstet.* Legitur ibidem:

*Et laxi crines] Pro quo ego fluxi lubenter reponerim ad illud Martialis mei accommodandum:*

*Mollesque flagellent*

*Colla coma.*

vel certe Lixi prescribendum, id est, lixivio (quam Caſticam, seu Batavam ſpumam idem Poëta appellat) loti atque imbuti crines, verbi cauſia:

*Et mutat Latias ſpuma Batava comas.*

Nisi si tamen, Laxos, pro solutis interpretari malimus.

*Inops audacia tuta eſt]* Sententiam, me hercule, sci- tam oppido, argutamque, ac brevem, nec minore adeo elegantiā à Principe illo Historicorum in consiliī pene Catilinariae coniurationis argumento ex- preßam, qualsique enarratam dictō istiusmodi: *Nam ſemper in crivitate, quibus opes nulla ſunt, bonis invident, malos extollunt: vetera odere, nova exoptant: odio ſuorum rerum mutari omnia ſtudent: turba arque ſeditio- nibus ſine cura aluntur, quoniam egreſias facile haberetur ſine danno.* Quam tamen ſententiam haud quaquam fueram laudatus, niſi in luce mera miſere caligafie hoc loco Glareani aciem adverterem, qui tam arguta clauilæ intellectum ignotum ſibi, ac ſupra captum effe fateatur ſuum; niſi post Habetur diſtinzione locuſ ſiat, ac poſtea inferatur ἀνθίτως ſine danno. Ri- dicule, & vere adeo Nodus (quod dicitur) in ſirpo. Habes porro apud Petronium:

Cap. CXX. Tres ſtulerat Fortuna duces, quos ob- ruſt omnes

*Armorum ſtruē diversa feralis Enyo.*

*Craſſum Parthus habet: Libyco jact et quore Magnus:*

*Julius ingratam perfudit ſanguine Romam,*

*Et, quas non poſſet Tellus rot (ita v. c.) ferre  
ſepulcra.*

*Divifit crimeres]* In membranaceo Codice:

*Tres dederat Fortuna duces,*

liquido reſerberatur. A reliquorum vero versuum ar- guria Epigrammatis unius acumen Martialis noster muſuatus videri potest, quod Magni Pompeji, ejusque filiorum Manibus merito hercule ac lubens à ſe in quaue Muſa imputandum censuit hoc exemplo:

*Pompejos juvenes Asia atque Europa, ſed ipſum  
Terra tegit Libye, ſi tamen illa tegit.*

*Quid mirum, toto ſi ſpargitur orbe? jacere*

*Uno non poterat tanta ruina loco.*

*Quid mirum vero? qui vel acutissimum etiam Hemisphichium illud ex hoc ipso Poëmatem ad alterius item Epigrammatis conclusionem transcripſerit ſibi:*

*Ingeniosa gula eſt.*

Alterum preterea quoddam à D. Hieronymo, in Epift. ad Demetriad. de virginitate fervanda, Arbitro, non Martiali auctori condonatum:

*Non bene olet, qui bene ſemper olet,*

Quem tamen versum nulla iui parte minutum, aut immutatum, apud Martiale reperias etiamnum ho- die, lib. 11. Epigramm. xii.

Cap. CXXI. *Vota nibi cedunt]* Ita Editio Lugdu- nensis.

tensis. Ego tamen Parisiensi potius, tum chirographo codici meo subscendendum autumo: in quo, Vota tibi cedent, dilectissime legebatur, id est, succedent, evenientque tibi ex sententia, quæ vovisti, omnia.

Cap. CXXII. In eodem Poëmate ex persona Cæsaris jam Dictaturlentis: Certe mea caussa peracta est.] Hoc est, perorata. Quomodo apud Callimachum illum Romanum, Caussa perorata est. Agere enim, five Orare caussas, germana, imo gemina esse.

Nec pueri ignorant, nisi qui nondum are lavantur.

Cap. CXXIII. Fortior omnibus movit Mavortia signa Cæsar, & insolito gressus prior occupat ausus.] Aliis, Haustus placet: neutrum mihi, verum istuc potius, quod ponam:

—  
Et insolito gressus prior occupat ausu.

Sequitur

—  
Mox flamina montibus altis

Undabant modo nata, sed hac quoque missa putares.] Quo loco alii, Spissa, legunt: at Rogertis mei Codex calamo exaratus, Justa, habebat. Unde novissima Editio fessa nobis concinnasse videtur. Mili vero, si quis in tanta dissentientium scripturarum varietate conjecture locus est reliquus, Stare stat restituere, id que proxime sequentis verius cauia maxime, quem in optima illa Parisiensi Editione hac forma conceputum memini reperitare:

Stabant, & vinclata fluctus stupuere pruina.

Cap. CXXIV. Quid porro tu, Dive, tuis cunctaris in armis?] Apostrophe Poëtica ad Divum Julium, infesta patriæ signa inferre fatigente.

### C A P U T XIII.

Macula bina, qua Petronium inquinabant, delete. Alterum in iuxtam Satri locum ad Tibulliane sententie similitudinem conformatum videri. Libidinem concitare. Oboſculari. Turnebica opinioni assensum. Digi gubernantes vocem. Conciliare, quid?

Cap. CXXV. Ceterum ego, eti quo die magis magisque superfluentibus bonis saginatum corpus impleveram, putabamque à custodia mes removisse vultum fortunam: tamen sepius tam confuetudinem meam cogitabam, quam cauissam.] Non mehercules intelligo (de clausula postrema loquor) nisi porro (mi Lector) negative particule des locum, ante rō Tam collocande. hocce exemplo scilicet: Tamen sepius non tam confuetudinem meam cogitabam, quam cauissam.

Totamque fallaciam invidiosa proditio detexerit.] V.C. Ambitus proditione in ipso contextu præferat planissime.

Cap. CXXVI. Quia nosti Venerem tuam, superbiam capias, vendisque amplexus non commodos.] Relicibo, atque interpungo: Vendisque amplexus, non commodos, ipsa adeo sententia hanc nobis conjecturam præeunte, quam & Lipsio pariter nostro in mentem venisse gaudeo, gratulorque merito mihi, etiam sequenti iniui-

per ratione corroboratam, hoc, inquam, non inani argumento, quod mox hoc capite ab ea ipsa ancillula amatrice obicitur Polyæno: Sive ergo nolis vendis, quod peto, mercator paratus es: sive (quod humanius es) commodas, effice, ut beneficium debeam.

Quo incessus rute compositus?] Quid est, Tute? Nihil id quidem, atque adeo Petronio indignum, cui porro commodare ut pergam, pro Tute, Arte, de opinioni restituere haud gravabor. Habes inibi:

Vides me? nec auguria novi, nec Mathematicorum calum curare soleo: ex vulnibus tameu hominum, mores colligo; & cum spatiante mudi, quid cogites, scio.] Eadem de se fere Tibullum promittentem operæ pretium fuerit auscultare lepidissimis versiculis illis:

Nec mibi sunt forte, nec conscientia fibra Deorum,

Præciner eventus nec mibi cantus avis.

Ipsa Venus magico religatum brachia nodo

Perdocus multis non sine verberibus.

Eodem capite,

Quedam enim flamina fardibus calent: nec libidinem concitant, nisi aut seruos viderint, aut flatores altius cinctos.] Libidinem concitant, ea forma usurpatum, quo Pœtarum Deus, Martemque accendere cantus: Martialis vero,

Inde logo, Musasque cito, Phœbūmque lacesto, dictare auli.

Viderint matronæ, qua flagellarum vestigia osculantur.] In M.S. exemplari, Oboſculantur viles ium legere, sic fere dictum, quomodo, Obligurire, apud Suetonium. Mox:

Procedentibus deinde longius jocis, rogavi ancillam, ut in platanona produceret dominam. Placuit puella consilium; itaque collegit altius tunicam, flexisque se in eum daphnona, qui ambulationi barebat.] Ita est in Editione Gallicana, & quidem utraque, in prioribus vero Ut platea nova ducet lectum haec tenus. Unde fuit tempus, quum, In prata nova, emendandum harialarer; nunc Turnebi portius sententiae accedo, lectio nem novissime procuam auctoritate sua stabilientis, docentisque porro, Platanona, item Daphnona, nihil aliud quicquam, quam loca Plataris, ac Lauris consita significare, Latina Civitatis jure, haud sane repugnantibus Gracis, donata jam olim; & quidem ab antiquo. Addo fidei cauſa bina à Poëta Celtibero testimonia, ut:

Exornant pītēa qua Platanona ferā:

Item:

Dispositū daphnona suis Torquatus inhortis.

Cap. CXXVII. Mox digitis gubernantibus vocem, &c.] Argute, de actione, ieu gesticatione digitorum verius, nimium illecebrosa, concinnaque, ac proprorsus meretricia, cui non multum absimile, in diffili mili licet argumento, illud Tibulli nostri:

At postquam fuerant digiti cum roce loquunt.

Subjungitur deinceps à Circe:

Si non fastidis, inquit, fæminam ornatam, & hoc primum anno virum expertam, concilio tibi, o juvenis, fore

(F)

*sororem.*] Proprie, *Concilio*, in re lenocinii usurpat Petronius. Sed enim & Ovidius, non minus urbane de Tithoni nuptiis apud Auroram expurgans tese:

*Cur ego pector amans si vir tibi marcat in armis:  
Non me nupstisti conciliante seni.*

Unde & *Conciliatrix*, pro *Adductrice*, id est, lena, seu stupri sequestra (quod genus nos patrio sermone *Koppelerßen*, vulgo hodie indigitamus) Plauto, Comicisque antiquitus frequentata.

#### C A P U T XIV.

*In amoris curiositatem severa seriaeque habita & quæstiones;  
productis ejus rei à Plauto, Horatio, Ovidio auctori-  
tatis. Cultores, pro amatoribus. Durum suspectæ  
fidei locorum repurgatio. Item de Fascino nonnihil.*

**P**ergit delicias porro Polyæno dicere Circe. Eodem cap. cxxvii.

*Habes tu quidem & fratrem, neque enim me piguit inquirere.] Nequiter fane, atque ex præscripto disciplinæ Lenoniæ, ita in Menæchmis adumbratæ à Plau-  
to; ubi, quum herus admirans dixisset:*

*Sed miror, qui ille noverit nomen meum.*

*Ecce servus non paulo sapientior;*

*Minime berole mirum: (inquit) morem hunc me-  
retrices habent;*

*Ad portum mittunt servos, ancillas;*

*Si qua peregrina navis in portum advenit,*

*Rogant, cuius sit, quid ei nomen siet.*

*Post illa (scribo, post illa) extemplo se adlicant,  
agglutinant.*

*Si pelleixerunt, perditum amittunt domum.*

*Quo etiam applicare possis Ovidianum illud, ex ipsius Helenæ persona benignius fane, quam necesse fuerat probæ, ad captiosissima Paridis blandimenta rescri-  
ptum:*

*Nec tamen ipse negas, & nobis omnia de te*

*Quarere, si nescis, maxima cura fuit.*

Ain vero, mi Helena? tantumne à re domestica ope-  
ræ otique fuisse tibi, ut oblitera pudicitia tue matronalis, ac Genialis thori immemor, res omnes reli-  
etas habuisse fatearis, præ istorum facinorum cogni-  
tione, quæ Paris juveniliter per anteactam vitam be-  
ne, an sequius, turpiter certe ac libidinose patrata designarit? Cui bono autem? quidve curatio isthac  
ad Menelai conjugem, de Barbaro & alieno adolescen-  
tulo ita anxie ille inquisitum singula? quo, nisi ut per  
literas quoque interpretes turpitudinem ipsa denudes  
tuam? tibique invicem res amationesque liensis ho-  
spitis curæ atque adeo sollicitudini haud minori, quam  
illi tuas, fuisse tuopte manifesta indicio ostendas. ut-  
que ex infano infantiore Alexandrum tum concin-  
nes scilicet, quem sic tu amas, quemadmodum ille te  
vult, cuiusque adeo pulcritudinis proprius ac penitus  
percognoscendæ multo cupientior videris, quam puel-  
la Horatianæ Barri illius formosi, quem lib. Sermon.

i. Sat. vi. à Satyrico illo hujuscemodi coloribus des-  
pictum habemus:

*Ut, si quis agrotet, quo morbo Barrus, haberet*

*Et cupiat formosus, eat quacunque, puellis*

*Injicat curam quarendi singula, quali*

*Sit facie, sura quali, pede, dente, capillo, &c.*

*Imo, inquam, ego per formam tuam te rogo, ne sa-  
fidiæ hominem peregrinum inter cultores admittere.]*

Nota *Cultores* pro Amantibus positos, tralatione ve-  
recunda, à qua haud longe fane abludere videtur, quod  
nos, servile hoc hominum genus Gallico sermone de-  
signare volentes, pro *Amatorculis*, *Servos*, seu *Fa-  
mulus* perhibere consuemus, sicuti & puellas quoque  
in delitiis habitas, non quidem *Amicas*, sed *Dominas*  
eadem ratione vulgo appellamus, loquendi forma  
(credo) ab ipsis usque Latinis accersita. Sed enim  
hic non ad *Culturam*, quæ *Reges*, *Dominosque*, id  
est, potentiores amicos sequi fere, & quasi comitari  
solita, verum potius ad nescio quam *Religionis* spe-  
ciem, Numinum magis, quam hominum veneratio-  
ni debitat (quæ *Cultus* nomine proprie ac signate  
Romanis exprimitur) vocabuli hujs virtus referun-  
da, cuius Metaphoræ continuandæ porro, *Religiosam*  
etiam *Adorationem*, & nescio quid de *Templo* insuper  
subjungit Polyænus, neque id adeo injurya; quippe  
qui & *Dea*, & *Regina*, non solum *Domina*, titulo  
mactam, augustamque factam *Circen* adveneraturus  
postea.

*Quidni, inquit illa, donas eum mibi, sine quo non  
potes vivere, ex cuius osculo pendes, quem sic tu amas,  
quemadmodum ego te volo?] Delitiae meretricis. Sed  
videtur emendandum: Quid? inquit illa, donas eum  
mibi, &c. Neque aliter fane fuerat in manuscripto,  
nisi quod, àtri rū, Eum mibi, Mibi illum, transpositum  
inibi legebatur. Quid? quod *Dones* potius, quam  
*Donas*, rescribendum videtur? si tritana lectionem  
retinere porro, mordicisque defensare velimus. In  
eodem exemplari eodem capite hujuscemodi visitaba-  
tur scriptura:*

*Non sum quidem Solis progenies, nec mea mater,  
dum placuit, labantis mundi cursum detinuit.] Quæ  
placet, utique præ ea, quæ exstat in impressis omnibus,  
*Dum placet*, impensis etiam placitura, siquidem,  
*Cum placuit*, rescribatur: hoc est, quotiescumque  
matris meæ aut visum, aut complacitum fuit, ad  
exemplum (opinor) Tibulliani illius in materia huic  
prosors parallima:*

*Cum libet, bac trifisi depellit nubila calo:*

*Cum libet, asper provocat orbe nives.*

Denique Ovidii quoque ex libro Amorum 1.

*Quum voluit, toto glomerantur nubila calo,*

*Quum voluit, puro fulget in orbe dies.*

*Sume ergo amplexum, si placet: neque est, quod cu-  
riosum aliquem extimescas: longe ab hoc loco frater est.]*  
De hac ridicularia veterum superstitione, qua nimia  
felicitatis successum, certumque ac præfinatum bo-  
narum rerum numerum *Fascino* obnoxium opinan-  
tur,

tur, consulendus xvi nostri Phenix Jof. Scaliger, ad Votum illud Basiatuerint Catulli:

*Tam te basia multa basiare  
Vesano satis & super Catullo est.  
Qua nec pernumerare curiosi  
Possint, aut mala fascinare lingua.*

## CAPUT XV.

*Lata non pauta de opinione correcta, plura interpretata. Quafillariæ. Immoderata muliebris libidinis intemperantia, ne dicam importunitas, in Tribunatum quaf Verberalem erumpere denique, atque in insontis familiti terga languorem scida & martialis expiare solita antiquitus, ne quis nunc censeat. Frons constricta.*

**C**ap. CXXVIII. Ex persona Polyæni, Militis quem præfati parati, sed nec arma, nec rem (ubi re cum primis opus) habentis in mundo: *Lorum, quod dicitur, in aqua, &c.*

*Perfusus ego rubore manifesto, etiam si quid habueram virium perdidi, totoque corpore velut laxato, &c.] Eudem Languor me, an Paralysin dicam, sibi in Corinna quoque alias obveniente tota Elegia v. libri Amorum IIII. secum post irritas minas lamentatur Ovidius:*

*Huc pudor accessit, facti pudor ipse nocebat,*

*Ille fuit viti causa secunda mei.*

Eiam de Veneficio, & ceteris, quæ sequuntur, eandem Nafonis Elegiam consulas licebit. Ea enim, quanta quanta est, haud alio fane, quam ad hæc Arbitri ex-plicanda, nata mihi prorsus, ac composita videtur.

*Rapuit deinde tacenti speculum, & postquam omnes vultus tentavit, quos solet inter amantes r̄iſus frangere.] R̄iſus, huic loco quid faciat, nobis needum in mentem venire potuit; itaque mihi quoque omnes vultus tentanti, Nifus tandem visum est emendare, pro eo, quod supra scilicet *Farrivam molitionem* appellaverat, interpretandum. Sequitur pōro:*

*Excusit vexatam solo vestem, &c.] Vexatam, inquit, quod nos opinor, gekreucht, diceremus; scilicet superiori illa in gramine volutatione, malo astro, Deaque Perfica non favente, hoc est, sine robū & adeo voluptatis effectu, præter speciem, atatem, atque utriusque sententiam denique, cum Polyanco amatore suo tentata, sive inchoata potius, quam ad Patratum perduta. Et mox:*

*Ego contra dannatus, & quasi quodam visa in bōrem perductus, &c.] Quid, si hoc potius est, ut Viso reponatur, pro Spectro, & quasi somnio quodam turbulentio? proinde ut idem loquutus supra cap. 100. Visa, certe, pro Insomniis ponit quis nescit, qui Mu- fixas fore vel primis digitis impulerit modo?*

**C**ap. CXXIX. In Epistola illa multo urbanitatis sa-le cumulatissima: *Narrabo tibi, adolescens, paralyſin ca-ve. Namquam ego agrum tam magno periculo vidi.* Eadem loquutionis forma uius quoque ad Ciceronem

suum M. Cælius; de absoluto Messala scribens: *Itaque relictus Lege Licinia, majore esse periculo videtur.*

**C**ap. CXXXII. Nec contenta mulier tam gravi injuria mea, convocat omnes quassillarii, familiaque sor-didissimam partem, ac me confusi jubet.] Ita est in Edi-tione Lugdunensi; in Lutetiana vero, *Quassillarias:* unde nos, *Quassillarias*, extricaveramus jam antea: hoc est, genus ancillularum omnium spuriissimum ac despiciatissimum: quas Robustum ad Codicem detruas, inibique herilibus penitis in perpetuum damnatas in-terpretabamur ex Plauto, Tibullo, Propertio, Ovi-dio, Juvenali denique; unde & *Codicariarum cognomento insignitæ antiquitus.* Haec scripseramus, quum ecce potiorem ejusdem item sententiaz fundum nobilissimum Jof. Scaligerum esse percepimus denique, qui ad locum illum Albianum,

*Sit tibi cura toga potior, pressumque quasillo  
Scortum, &c.*

Hoc ipsum Petronii exemplum, (quod inani strepitu aures Turnebi verberaverat jam olim) ita ut nos emendavimus, Lectori porro arripiendum reliquit. Rescribo deinceps:

*Oppono ego manus oculis meis, multisque precibus effu-sis, quia sciebam quid meruisse, verberibus spuriisque extra januam ejectus sum.] Male enim in omnibus Editionibus Nullisque precibus hodie cusum comparat: nostraque correctio ista, non audacis ingenii curiositatē, sed vero chirographum optimæ & notæ & fidei. Rogertinum inquam codicem, auctorem habet. Pergit narrare porro:*

*Ejicitur & Prostelenos, Chrysis vapulat, rotaque fa-milia tristis inter se mussat, queritque, quis domina hi-laritatem confuderit?] Ridicule; sed tamen ex ejus facili consuetudine stolatis pariter ac togatis mulieri-bus recepta: quæ libidine indomita, atque inexsincta, ad furem usque prurientes, nihil pejus adeo detriusque metuebant sibi, quam ne vir suus, vel adulter utique haud paulo virilior, vidua pudicaque contentus nocte, fundum familiarem, hoc est, officium suum, colere negligens parcusque existeret:*

*Neu tenuem texens rivalis aranea telam  
Deserto in Veneris horitulo opus faceret.*

Ideoque (quæ illius temporis insolentia fuit) quoties evenisset forte, ut admirarius suus virum se esse quodammodo quasi oblitus videretur, parte illa corporis funerata scilicet, quam potissimum in nobis feminæ appetunt sibi, reliquum erat, ut in servorum ancilla-rumque insontium gregem herilis expeteret culpa; hoc est, ut caudicaria omnes cum librariis, ac ornati-cribus, ceteraque familia pars multo sordidissima, piacularies ob alienam ignaviam fierent: utque tot ministeriorum infelicium terga capitis unius lenitudini, haud securus utique quam succidanea, subderentur. Cui disciplina etiam lux sceneranda à Juvenali meo, hanc ipsam matronarum impotentiam, atque infati-tatem, ad hoc exemplum Satyrice castiganti, censone dico, non *bubula*, sed *papyrina*, ut vides: